
Odpovědný zástupce nezbavuje podnikatele
odpovědnosti

Institut odpovědného zástupce je zakotven v zákoně 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání.
Pomocí odpovědného zástupce provozuje podnikatel svoji živnost. V dnešním článku se budeme
věnovat odpovědnému zástupci jednak v obecné rovině (ustanovení odpovědného zástupce,
podmínky, jež musí odpovědný zástupce splňovat) a dále se zaměříme na povinnost podnikatele
dodržovat podmínky stanovené živnostenským zákonem nebo zvláštními předpisy, jejichž porušení
může být stíháno sankcí ve vztahu k odpovědnému zástupci.

Institut odpovědného zástupce je zakotven v zákoně 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání.
Pomocí odpovědného zástupce provozuje podnikatel svoji živnost. V dnešním článku se budeme
věnovat odpovědnému zástupci jednak v obecné rovině (ustanovení odpovědného zástupce,
podmínky, jež musí odpovědný zástupce splňovat) a dále se zaměříme na povinnost podnikatele
dodržovat podmínky stanovené živnostenským zákonem nebo zvláštními předpisy, jejichž porušení
může být stíháno sankcí ve vztahu k odpovědnému zástupci.

Živnostenský zákon stanoví, že odpovědný zástupce je fyzická osoba ustanovená podnikatelem, která
odpovídá za řádný provoz živnosti a za dodržování živnostenskoprávních předpisů a která, nejde-li o
manžela nebo manželku podnikatele, je v pracovněprávním vztahu (v pracovním poměru nebo na
základě dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr) k podnikateli. Odpovědný zástupce se
musí zúčastňovat provozování živnosti v potřebném rozsahu a dále zákon uvádí, že nikdo nemůže být
ustanoven do funkce odpovědného zástupce pro více než dva podnikatele. Zákon stanovuje případy,
kdy je podnikatel obligatorně povinen ustanovit odpovědného zástupce a zároveň živnostenský zákon
umožňuje podnikateli ustanovit odpovědného zástupce fakultativně. Živnostenský úřad může v
průběhu provozování živnosti povolit provozování živnosti bez odpovědného zástupce na nezbytně
nutnou dobu, nejdéle však na dobu 6 měsíců, nemůže-li tím dojít k ohrožení životů a zdraví lidí.
Odpovědný zástupce musí splňovat všeobecné i zvláštní podmínky provozování živnosti (§ 6 a §7
živnostenského zákona), musí mít bydliště na území České republiky a musí prokázat pohovorem
před živnostenským úřadem znalost českého jazyka nebo slovenského jazyka, nejedná-li se o občana
České republiky. Znalost českého jazyka nebo slovenského jazyka prokáže, jestliže je schopen plynně
a jazykově správně reagovat na otázky vztahující se k běžným situacím denního života a podnikání, a
umí ústně sdělit obsah textu z denního tisku. Odpovědným zástupcem právnické osoby nemůže být
člen dozorčí rady či člen jiného kontrolního orgánu této právnické osoby.

Odpovědný zástupce odpovídá navenek jen tam, kde o tom má zákon výslovná ustanovení. Jinak je
ovšem odpovědný zástupce v právním vztahu pouze k podnikateli samému. Podnikateli je tedy možné
podle ustanovení živnostenského zákona uložit pokutu nejen v případech, kdy se jakožto podnikatel
dopustil některého v živnostenském zákoně uvedených protiprávních jednání sám, ale i pokud se
takového protiprávního jednání dopustila fyzická osoba jednající při provozování živnosti jeho
jménem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-zivnostenskem-podnikani-zivnostensky-zakon-11886.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-zivnostenskem-podnikani-zivnostensky-zakon-11886.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

